

MINISTERSTWO
INFORMACJI I DOKUMENTACJI

KOMUNIKAT RADIOWY Nr. 187.
z dnia 31 stycznia 1941.

Komunikat niemiecki /Włocławek/ w języku polskim, godz. 17-ta

1. Dzisiaj o godz. 11-tej przed poł., Generalgubernator dr. Frank dokonał uroczystego aktu otwarcia domu Brunatnego w Lublinie, ofiarowanego partji przez naczelne dowództwo niemieckich sił zbrojnych. Na uroczystości obecni byli przedstawiciele partji rządu i wojska, m.in. gaulleiter Schalk i gen. von Mackensen. Dr. Frank w przemówieniu wskazał na wyjątkowe znaczenie tego nowego osrodka partji przerastające o wiele znaczenie podobnych osrodków w Rzeszy. Niemiecki narodowo-socjalistyczny dom w Lublinie jest najdalej na wschód wysuniętym posterunkiem partji i kuznia światopoglądu narodowo-socjalistycznego. Dr. Frank na zakończenie powiedział: ziemia ta na zawsze zostanie niemiecka. W tej świątyni naszego ruchu składamy ślubowanie, że nigdy już nie opuścimy tego kraju. Uczynimy wszystko by z tego domu wychodziły coraz to nowe zastępy bojowników o naszą świętą sprawę.

2. W dużym kinoteatrze lubelskim odbyło się dzisiaj masowe zebranie wszystkich Niemców tego okręgu. Dr. Frank wygłosił przemówienie dając przegląd wydarzeń ostatniego roku wypowiedzi sądzenia, jakie mają spełniać Niemcy w Lublinie, w tym osrodku dotychczas czysto polskim. Po południu odbędzie się konferencja organów partyjnych, reprezentujących poszczególne dziedziny działalności N.S.D.A.F. m.in. wychowanie fizyczne.

3. Generalgubernatorstwo zostało wcielone do wszechniemieckiej organizacji clearingowej. Szybki postęp gospodarczy G.G. który doprowadził do ożywienia stosunków handlowych z zagranicą wymagał zcentralizowania clearingu. Szczegóły poda "Krakauer Zeitung".

4. Przemiał pszenicy w młynach G.G. został ustalony w wysokości 90% maki z quintala.

5. Papiernia w Częstochowie została przejęta przez niemiecki zarząd przymusowy zakładów przemysłowych w G.G. Papiernia zostanie znacznie rozszerzona.

Komunikat rumuński /Bukareszt/ w języku rumuńskim, godz. 19-ta.

Z Krakowa donoszą, że zawarty został cały szereg umów gospodarczych bilateralnych między G.G. a następującymi krajami: Szwajcaria, Rumunia, Bulgaria, Grecja, Unja Celna Włosko-Albańska, Jugosławia, Holandia, Protektorat Czesko-Morawski i Węgry. W myśl tych umów płatności uskuteczniane będą za pośrednictwem centrali clearingowej Rzeszy niemieckiej.

Komunikat francuski /Lyon/ w języku francuskim, godz. 18.45.

Sąd Paryski rozpatrzył wczoraj sprawę Małopolskiego Towarzystwa Naftowego. Sprawa ta rozpoczęła się w dniu 28.XI.39 r. wskutek okupacji przez Z.S.R.R. terenów polskich, na których znajdują się szyby Małopolskiego Tow. Naft. Lokaty francuskich kapitalistów w tym przedsiębiorstwie wynosiły 50 milionów franków. Obecnie z powodu zajęcia szybów przez Sowiety akcje te stały się bezwartościowe. Grupa akcjonariuszy francuskich zwróciła się przeto do sądu francuskiego z prośbą o zablokowanie akcji i innych aktywów sowieckiej delegacji handlowej zdeponowanych w różnych bankach francuskich, co zostało wykonane. W styczniu 1940 r. sowiecka delegacja handlowa wniosła o uchylenie tego środka zapobiegawczego. Prezydent Trybunału Sekwany potwierdził jednak poprzednią decyzję sądu, poczem sprawa znalazła się na wokandzie I-tej Izby wyższej instancji sądowej. Przedstawiciele prawni obu stron już zabrali głos w tej sprawie. Prokurator generalny wydał następnie opinie o podstawach prawnych decyzji dotyczącej zablokowania aktywów sowieckich. Izba wyda orzeczenie w przeciągu 2 tygodni. Wrazie aktywów sowieckich pozostają pod sekwestrem.

Komunikat włoski /Rzym/ w języku włoskim, godz. 16-ta.

1. W londyńskich podziemiach odbyło się dziwne jakies posiedzenie przedstawicieli nieistniejących już rządów polskiego i czechosłowackiego. Zgodnie z najpiękniejszymi tradycjami okresu genewskiego delegaci tak zw. "wysokich układających się stron" przystąpili s lennie do obrad przewidzianych w t. zw. "pakcie" polsko-czechosłowackim z 11.XI. r. ub., w których oba rządy "wysokie" przysięgły sobie wzajemnie wieczną przyjaźń, podkreślając przytem naciskiem konieczność bliższej współpracy. Po wzajemnym stwierdzeniu ważności obopólnych pełnomocnictw, wystawionych oczywiście na papierze firmowym odnosnych hoteli, wysocy delegaci rozpoczęli rozmowy, które - według wydanego przy tej okazji, nieuniknionego komunikatu

oficjalnego, skonczyly sie, zwyklemi przy takich okazjach, uroczystymi deklaracjami. Obie delegacje stwierdzily wspólnosc losów obu narodów, wynikajaca z tragicznego losu wydarzen. Jest rzecza sama przez sie zrozumiala, ze obie strony, znajdujace sie aż dotad pod opieka Wielkiej Brytanji przewiduja wspólna dla siebie przyszłosc. Protekcja, jaka Anglja obiecala obu stronom w przyszłosci, juz obecnie przyjela konkretne ksztalty w formie pieknego schronu przed nalotami niemiecko-wloskiemi, oddanego delegatom do dyspozycji przez wspanialomyslly rząd brytyjski.

2. Dzisiaj przemawial Lindbergh przed Komisja Spraw Zagranicznych Kongresu. Wypowiedzial sie przeciwko udzielaniu pomocy Anglji. Oswiadczył, że przyjecie projektu ustawy wniesionego przez Roosevelta pociagnie za soba niechybnie wciagniecie Stanów do wojny, oraz że jest nieprawda jakoby zwyciestwo Niemiec przedstawialo jakiegokolwiek niebezpieczenstwo dla Stanów.

Komunikat watykański w jezyku wloskim, godz. 19.30.

Kardynal, acybiskup Bostomu podkreslil w przemówieniu, że naród amerykański pragnie pokoju nie tylko dla siebie, ale dąży również do przywrócenia trwałego i sprawiedliwego pokoju na calym swiecie. Pokój ten jednak bedzie musial różnic sie zasadniczo od Traktatu Wersalskiego, który byl z gruntu niesprawiedliwy.

Komunikat rumunski /Bukareszt/ w jezyku rumunskim, niemieckim, francuskim i wloskim godz. 22-ga.

Gen. Antonescu wydal odezwe, w której uzasadnil potrzebe użycia sily zbrojnej dla stlumienia rozruchów wywolanych przez grupe nieodpowiedzialnej mlodzieży i znanych komunistów. Mówil o sobie jako o wiernym przyjacielu osi. Poszlaki wskazuja na udział agentów brytyjskich w rozruchach.

Komunikat niemiecki /Wroclaw/ w jezyku niemieckim, godz. 23-a

"Giornale d'Italia" podkresla, że Anglja musiala skoncentrowac aż 400.000 wojsk i 1.000 aeroplanów by zlamac bohaterski opór garnizonu wloskiego w Tobruk.

Komunikat amerykański w jezyku angielskim, godz. 14-a

1. W operacjach pod Tobrukiem wrali udział po stronie Anglji również osławieni z czasów wojny Trypolitanskiej Senusi. Zdobycie Dery i Benghazi przez Anglików przypieczetuje ostatecznie los armji Gracianiego.

2. Według wiadomosci z Madrytu b. król Alfons miał rzec sie ostatecznie swych praw do tronu hiszpańskiego.

Komunikat niemiecki /Berlin/ w jezyku niemieckim, godz. 19-ta

1. General lotnictwa Quade podkresla, że Niemcy moga swobodnie wybrac czas ataku na Anglje, która stanowi nieruchomy cel, dokladnie zbadany przez wywiad niemiecki. Na tym polega różnica z operacjami w Polsce, gdzie musiano liczyć sie z czasem. Np. chcac unieruchomic polska siec kolejowa, celem odcięcia polskiej grupy wojsk kolo Poznania, lub chcac zburzyc most nad Wisla pod Warszawa, celem zmuszenia do kapitulacji 2 armji polskich, musiano dzialac w okreslonym terenie i z największa szybkością, gdy w Anglji czas i miejsce jest dowolne.

2. Komunikat sztabu wloskiego donosi o lokalnych walkach na froncie greckim, oraz o walkach miedzy kolumnami zmotoryzowanymi w Sudanie i w Kenji.

Niemieckie eskadry lotnicze zaatakowaly ponownie Malte.

3. Policja angielska zaaresztowala 300 nacjonalistów egipskich z których zostali oddani pod sad wojenny.

4. Wszyscy Holendrzy a Anglji i w Kanadzie nie pelniacy służby wojskowej zostana umieszczeni w obozach koncentracyjnych.

5. Japonja zaofiarowala swoje posrednictwo w konflikcie Sjansko-indochińskim. Rząd w Vichy przyjal te oferte.

6. Anglja zakupila 12 starych statków handlowych w Stanach Zjednoczonych. Ameryka odmówila dostarczenia dalszych 20.

7. W Bulgarji weszla w życie przeciwydzowka ustawa o ochronie narodowosci.

W sprawie...

W sprawie...

W sprawie...

W sprawie...

W sprawie...

W sprawie...

W sprawie...

W sprawie...

W sprawie...

W sprawie...

KOMUNIKAT SOWIECKI Z DN.24.I.1941

Moskwę-Komintern, g.14.30,17,18.30 i 21.20-23.30

1. Donoszą z Tallina, że estońska prasa komunistyczna ("Komunista") i "Sowiecka Wieś") mają wielki wpływ na ludność. Zwłaszcza chłopcy polubili swoją gazetę.

2. Znaczna część audycji poświęcona jest "rywalizacji" zakładów przemyślowych "na cześć" XVIII konf. partyjnej oraz sylwetkom wybitnych stachanowców.

3. W Moskwie rozdano szereg odznaczeń za wynalazki w zakresie lotnictwa.

4. Komunikaty wojenne niem., ang., włoskie i greckie.

5. Belgrad: korespondent "Wreń" donosi, że na północ od Chinary Grecy zajęli ważne punkty strategiczne; wojska greckie okopują się w przewidywaniu włoskiej kontrofensywy; przewidywane są decydujące walki; Anglicy dwa razy bombardowali Valonę.

6. Londyn: Labour Party wykluczyła przedstawiciela Monmouth Jones'a za udział w Konwencji Ludu.

7. Prasa niemiecka wyraża nadzieję, że Antonescu opanuje sytuację. Walki w Rumunji wynikły na ten tle, że Horia Sina wysunął szereg żądań, zaś Antonescu nie tylko im odmówił, lecz zażądał, by Sina zrezygnował z kierownictwa legionar'ów. - Budapeszt: w początkach marca wznowione będą rozmowy handlowe węgiersko-niemieckie. - Vichy: Huntziger przyjął Leahy. Do Francji nieokupowanej przybył przedstawiciel Ameryk. Czerw. Krz., Allen. - Belgrad: w Słowenji wprowadzono kartki na mąkę kukuruzianą i pszenną.

8. N.York, AP: w szybkim tempie budowane są torpedowce, przeznaczone dla Anglii, głównie w Brooklynie. N.York, AP: na kampanję wyborczą republikanie wydali 15.000.000 \$, zaś demokraci 6.000.000. - Waszyngton: Kongresman Mc.Naider wystąpił przeciw wnioskowi Roosevelta. Gen. Jonson oświadczył, że bill równa się sojuszowi zaczepno-odpornemu z Anglią, i za kilka miesięcy musi doprowadzić do wojny. Sen. Taft z Ohio wypowiedział się za billen z ten, by prezydent nie miał żadnych pełnomocnictw i by kredyty nie przekraczały: dla Anglii 1 miliard dolarów, dla Kanady 500.000.000 i dla Grecji 50.000.000. - Halifax przybył do Waszyngtonu.

9. Szanghaj, AP: w Hongkongu zarządzone zacięnnienie i szereg innych przygotowań do wojny. - Tokio: parlament uchwalił dodatkowy kredyt wojenny w wys. 1 miliard jen; w ten sposób wydatki wojenne wyniosą 5.670 milj. jen. - Na rzece Yang-Tse kanonierka japońska wpadła na mine i zatonięła. Zginęło wiele żołnierzy japońskich.

KOMUNIKAT SOWIECKI W JEZYKU FRANCUSKIM;

Przenysł konsumpcyjny, a zwłaszcza tekstylny czyni coraz większe postępy. - W Gruzji będzie otwarta Akademia Nauk.

Na zach. Ukrainie przyrost ludności nalał tak dalece, że w r. 1938 wynosił 9,4%. Na Ukrainie sowieckiej był on 2½ raza większy. Śmiertelność Ukraińców wynosiła 18,6%, podczas gdy Polaków 14,9%. Za panów polskich brak było zwłaszcza nałk wsi wszelkiej pomocy lekarskiej, nawet najbardziej prymitywnej; obecnie istnieje wszędzie bezpłatna pomoc lekarska w szerokim zakresie. Za panów polskich nie było przeważnie wodociągów ani kanalizacji. Rządy sowieckie zaprowadziły w 20 miastach kanalizację i w 29 wodociągów.

Pogadanka o Leninie. -- Wiadomości sportowe.

Radiostacja nadaje obszerną wiadomość o zniesieniu przez Stany "embargo moralnego" w stosunku do Sowieców. -- Informacje zagraniczne pokrywające się z komunikatem w języku rosyjskim.

